
I 
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Tanácskozás kulturális kérdésekről 
Megyei és városi vezetők találkozója 

a művelődési miniszterrel 

A művelődési miniszter 

Tegnap, pénteken Szeged-
re látogatott Köpeczi Béla 
művelődési miniszter. A 
délelőtti órákban először a 
városi tanácsházát kereste 
fői aihol Papp Gyula. Sze-
ged megyei város tanácsá-
nak elnöke fogadta. maid 
megtekintette a könyvtár-
levéltár készülő. befejezés 
előtt álló új épületét a D ó m 
ténen. Később megnézte a 
Szegedi Nemzeti Színház 
rekonstrukciós munkálatai-
nak jelenlegi helyzetét előbb 
azonban hivatalos megbe-
szélésen vett részt a megyei 
tanács székházában. • 

Szabó Sándor. Csongrád 
megye tanácsának elnöke 
vezette azt a konzultációt 
ahol a miniszter partnerei 
a megye és a város párt-
ecs állami vezetői voltak, 
élükön dr. Komócsin Mi-
hállyal. az M S Z M P K B tag-
jával. a megyei pártbizott-
ság első titkárával. Török 
Józsefiéi a szegedi pártbi-
zottság első titkárával. Papp 
Gyulával, a városi tanács 
elnökével. Eljött a megbe-
szélésre Győri Imre. az Or-
szágos Közművelődési Ta-
nács elnölke és Kalas László, 
az M S Z M P K B munkatársa-
Csongrád megye instruktora 
is. A miniszterhez eljutta-
tott írásos anyaghoz — mely 
oktatáspolitikai, közművelő-
dési és művészeti kérdések-
ben ad megyei helyzetjelen-
tést. vázolva a fejlesztési 
igényeket — előbb Szabó G. 
László, a megvei tanács el-
nökhelyettese fűzött szóbeli 

Somogyi Károly né felvétele 

középen — megtekinti a könyvtár-levéltár építkezését 

kiegészítést. Elmondta. a 

megvitatásra szánt anyagban 

részint a hatodik ötéves terv 

eredményei, további fölada-

tai kaptak helyet, részint a 

következő tervoiklus várha-

tó fontosabb fejlesztési el-

képzelései. Külön szólt a 

tanteremgondokról, a szín-

házi fölújításról. Észrevéte-

leket telt dr. Komócsin Mi-

hály is. elsősorban a megye 

nemzetközi kapcsolatairól, 

az ötnapos tanítási hétre va-

ló áttérés gondiairól. a pe-

dagógusok bérezéséről és ju-

talmazásáról. az egyetemi 

-levelező oktatás. követel-

mén vsai ntiéről. és általában 

a fölsöóktatási intézmények 

jegyzetellátási nehézségeiről. 

Papp Gyula szintén az isko-

lahálózat bővítésének szük-

ségességét indokolta, és a 

színházénítkezés anyagi kon-

zekvenciáit ecsetelte. 

Válaszálban Köpeczj Béla 

először azokról az országos 

tendenciákról, gondokról, vi-

tákróL törekvésekről be-

szélt. melyek összefüggenék 

a megyei írásos jelentésiben 

vázoltakkal, részint tartal-

imian. nem utolsó sorban 

pedig anyagiakban. Hama-

rosan társadalmi. szakmai 

vitára bocsátja a miniszté-

rium a közoktatási és felső-

oktatási fejlesztési program-

ját. Különösen sok észrevé-

tel hangzik el a középfokú 

oktatásról, a szakmunkás-

képzésről. a technikumok 

visszaállításáról, az egyete-

mek kutatásairól. felvételi 

rendszeréről. beiskolázási 
keretszámainak bővítéséről, 
a főiskolák é> egyetemek vi-
szonyáról. az integrálásuk-
ról. az egyetemek külföldi 
kapcsolatairól. Szólt a mi-
niszter a pedagógusképzés-
ről. az oktatás irányításáról 
is. müvészetpolitikai és köz-
művelődési kérdésekre tért 
ki maid a gazdasági lehető, 
ségeket említette. Természe-
tesen nem kei-ülte ki a vá-
laszokat azokban a konkrét 
fölvetésekben, melyek a me-
gyei anyagban szerepelnek, 
így elmondta, hogy 1984-ben 
»"iKi]J>'ál»ji,ÜjWtt:i megindulhat 
az új egyetemi menza építé-
se. támogatták- a színházi 
rekonstrukciót, ám az egyéb 
beruházásokról csak a hete-
dik ötéves terv kapcsán nyi-
latkozhatnak. 

A konzultáción, ahol Győ-
ri Imre az irányítás felelős-
ségéről szólt, megállapodás 
született, hogy a megyei ve-
zetők és a minisztérium a 
jövőben lehetőleg évente vé-
leményt cserélnek. ilven 
formában is. a legfontosabb 
kulturális kérdésekről. A 
művelődési miniszter, alá 
tegnap délután más prog-
ramot is lebonyolított (lásd 
lapunk első oldalán), ma. 
szombaton délelőtt a József 
Attila Tudományegyetem 
rektorával és a Juhász Gyu-
la Tanánképző Főiskola fő-1 
igazgatójával találkoz'k. Dél-
után megtekinti az országos 
táblaképfestészeti biennálé 
anyagát, és ellátogat Öpusz-
taszerre is. 

Legjobban a népfronttitkár izgult. 

Zsebkendőjével gyöngyöző homlokát 
törülgette és idegesen járkált hi-

vatali szobájában. Körzetének két tanács-
tagjelöltjét várta. Választás előtt ripor-
tot akartam írni a nagy újdonságról, a 
kettős jelölésről. M a is jól emlékszem a 
közel tízéves jelenetre, hiszen sláger volt 
a javából a két tanácstagjelölt. A nép-
fronttitkár bizonygatta, senkinek sem jó 
ez, bonyodalmakat okoz, megszégyenül, 
aki kevesebb szavazatot kap és minek 
ilyen kudarcnak a becsületes embert ki-
tenni. A közéleti tjsztségre igényt tartó 
két férfi azonban nem osztozott a nép-
fronttitkár aggodalmában, derűsek voltak, 
tudták, csak egyikük győzhet és nem 
érezték megszégyenítőnek a vereséget, mi-
vel a másik úgyis kevesebb szavazatot 
kap. Hogy miért idézem tét ezt a régi 
pillanatot? 

Több honpolgár is azon a nézeten volt, 
hogy a közéleti versenyeztetés rossz han-
gulatot szül. mert sok embernek kell a 
kudarc keserű poharából inni. Így sum-
mázhatnám a tetszetős érvelést, arhivel 
végül is egy olyan lehetőségtől fosztottuk 
meg magunkat, hogy szélesebb alapokra 
helyezzük a közéleti tisztség betöltésére 
alkalmas személyek kiválasztását. 

A z ember mindig utólag okos. A tör-
ténelmi tapasztalatok alapján könnyen le-
het egy tőmondattal tíz-húszéves jelensé-
get bírálni, régi értékeket az asztalról 
lesöpörni. Választási rendszerünk kiállta 
az' idők próbáját és arról nincs szó, hogy 
a korábbi gyakorlat rossz lett volna. 
Csak közben az idő kereke nagyot len-
dült előre és gondolom közhelyszerű ez-
után az a megállapítás a közéleti demok-
ráciának, az állami irányításnak a meg-
változott életfeltételekhez kell igazodnia. 
Á m ennél a kijelentésnél illik hangsú-
lyozni: a választási rendszer továbbfejlesz-
tése a mostani új lépésekkel a közélet, a 
demokrácia, az állami irányítás reform-
ja nem fejeződik be, hiszem az szűnt-lenül 
tartó, örökös folyamat. M a úgy látjuk — 
és az M S Z M P Központi Bizottsága leg-
utóbbi ülésén született javaslat egyértel-
művé teszi —., hogy pillanatnyilag válasz-
tási rendszerünkben előrelépést jelent,, ha 
általánossá válik a kettős és többes je-
lölés. Így lesznek majd pótképviselők, pót-
tanácstagok if.* 4* * ie-w*. 

A z utóbbi években élénkebbek lettek a 
szocialista állam szerepéről elhangzott 
viták. Egy. dologban mindenki ggygjtéjjt,..jó 
közérzetünkhöz, hangulatunkhoz úgy hoz-
zátartozik a szocialista demokrácia, mint 
júliushoz a napsütés. Csiszolgatjuk is, 
mint valami szép követ. Különösen most 
a nehezebb ga. lasági körülmények között 
érezzük a korábbinál nagyobb szükségét 
annak, hogy a demokratikus fórumok tar-
talmasabbak legyenek, erősödjön a taná-
csi" önkormányzat, teljesebbé válion a 
cselekvő közélejlség. Nemcsak a zökkenő-
mentesebb, korrektebb együttműködés zá-
loga ez, hanem életünk kiteljesedésének 

alapja. Persze kár lenne elhallgatni, hogy 
tanúi lehetünk annak, amint egyre ha-
tékonyabban végzik feladataikat a nép-
képviseleti szervek és egy-egy kis közös-
ség érdekében jól használják ki megnö-
vekedétt önállóságukat. 

A testületi önállóság feltételezi, hogy 
egyre több olyan közéleti szereplésre al-
kalmas személy legyen, aki abban ver-
senyez, ugyanazt a politikát miként tud-
ja még jobban. tökéletesebben valórr 
váltani, képviselni. Ha a gazdasági élet 
ben polgárjogot nyert a versenyszellem 
akkor ne féltsük ettől a jövő közéle 
személyiségeit sem a politika porondján 
Ha az élet sok területén a teljesítményi 
a minőséggel tudjuk mérni, akkor el-
várhatjuk a közösség érdekeit képvise-
lőktől. hogy alkalmasságukat összevessék. 
Szerencsére ehhez lehetőségünk is van, 
hiszen képessége, felkészültsége, politikai 
nézete, magatartása alapján egyre több 
ember rendelkezik a közszereplésre biz-
tató tehetséggel. Ha pedig ilyen jó a 
helyzet, akkor nem lehet ne legyen szé-
gyen a választáson, ha valaki nem győz-
tes, „csak dobogós" helyezett. A Köz-
ponti Bizottság javaslata szerint, ha a 
meg nem választott jelöltek megkapják 
legalább a szavazatok 25 százalékát, ak-
kor pótképviselók, illetve póttanácstagok 
lesznek. Választási rendszerünk tovább-
fejlesztésével egy olyan légkör kibonta-
koztatása is a cél, amelyben a mandá-
tumra való jelölés is társadalmi rangot, 
a közösség elismerését jelenti, mert tud-
valevő, hogy a pótképviselők, póttanács-
te"">k is közéleti személyiségek lesznek. 

Közéleti demokráciánkban és köz-
igazgatási térképünkön egyre több 
az új jelenség és új erővonalak 

rajzolódnak ki. A gazdaságirányítás to-
vábbfejlesztésével összhangban nemcsak a 
választási rendszerünk változik, hanem 
egyre hatásosabb a helyi népképviselet, 
önkormányzat működése. Például meg-
mutatkozik ez az anyagiak elosztásánál, 
a lakosság mozgósításánál, a társadalmi 
munkák szervezésénél, amire talán soha 
nem volt olyan szükség, mint napjaink-
ban. Egyre nagyobb önállóságot igényel-
nek és kapnak a helyi tanácsok és mind 
többet tesznek a lakossági kapcsolatok 
ápolásában, javításában. Üj jelenségekkel 
úil«.ikOjihtifc.iftk a túliasztéa*-pénzösszegek 
elosztásánál, hiszen egyre gyakrabban 
hallunk arról, hogy a célcsoportos lakás-
építések^ .kapott forintpkból telket par-
celláznak, közművésftenek és így támo-
gatják a magánépítőket, mert így növek-
szik a város is. 

Nem állíthatjuk, hogy közéletünk és 
közigazgatásunk minden fóruma megfelel 
a kor mai követelményeinek s nem ienne 
szükség módosításra, finomításra. A de-
mokrácia kiteljesedésének útjait minden 
területen keressük s ezek a lépések is ga-
rantálják a társadalom örökös megújulá-
sát 

Halász Miklós 

Madridi találkozó 

Teljes ülést tartanak 

S z e g e d e n 

Vízfogyasztás kánikulában 
Csúcsokat döntögetünk az 

idei nyáron meleg fokokban. 

A közel 40 fokos kánikulá-

ban a jégbe hűtött sörön kí-

vül nem igen adhat más 

enyhülést és vigaszt, mint a 

víz. De van-e elég öntözésre, 

szomjoltásra, tusolásra? Ki 

tudja-e elégíteni az ilyenkor 

érthetően magasra rúgó 

cseppfolyós igényeket a Sze-

• gedi Vízművek és Fürdők, 

ahol a nyári fogyasztásról 

érdeklődtünk. 

A tájékoztatás szerint nem 

szenvedett egyetlen városla-

kó sem eleddig vízhiánytól, s 

várhatóan a nyár hátralevő 

részében sem okoz gondot az 

ellátás. Ebben az évben a 

rekordfogyasztás napja júni-
us 3-án volt, amikoris 97 

ezer köbméter vizett ittunk 
mcg„ illetve locsoltunk el. A 
második nagy hullám július 

19-re esett. De ekkor „csak" 

91 ezer köbmétert használt el 

a város, mindössze egyetlen 

köbméterrel többet. mint 

amennyi a kánikulai idő-

szak napi átlag vízfogyasztá-

„Nem pazarolják végre a 

vizet" — hallottuk az illeté-

kesektől. Oka valószínűjeg a 

megnövekedett vízdíj, amely 

bizony spórolásra készteti 

mind a magán, mind pedig 

az ipari-közületi fogyasztót. 

Örömmel hallottuk, hogy az 

elmúlt évekhez viszonyítva 

csökkent az állami házak la-

kóinak vízhasználata is, 

amióta a házfelügyelők érde-
keitek a takarékosságban. A 

lakosság nem érzékeli ugyan, 

de a vízműveknek nem kis 

gondot jelent a most épülge-

tő, Rókus városrészben félig 

elkészült, majdan négyezer 

köbméter befogadó képessé-

gű torony hiánya. Víz 

ugyanis van elég, de problé-

mamentes tárolását gátolja t 

víztorony kényszerű nélkü-

lözése, jóllehet átadási ha-

tárideje már régen volt. 

Ügy tűnik — az időjárási 

előrejelzések szerint — vár 

még ránk pár forró nap. 

amelyeken valószínűleg is? 

mét felugrik a vízfogyasztási 

görbe. Annak gllenéré, hogy 
ttcm kell /élni drasztikus 

vízhiánytól, mégsem ári 
ésszerűbben, embertársain-
kat a bosszúságtól megkí-
mélve gazdálkodnunk eme 
értékes folyadékkal. Jogos 

kérés: ne akkor locsoljanak 

lehetőleg a házak előtti virá-

goskertben, vagy az éppen 

gőzölgő aszfaltokon, amikor 

a munkából hazaérkezők sze-

retnének hidegzuhanyt ven-

ni az egész napi hőség után. 

Könnyű belátni, hogy kisebb 

a nyomás mondjuk a tizedik 

emeleten akkor, amikor né-

gyen-öten mossák kocsiju-

kat, locsolják kertjeiket. 

0 Madrid (MTI) 

A madridi találkozó pén-
tek délelőtti rövid teljes 
ülésén az egyetlen felszólaló 
Liechtenstein küldötte volt. 
A delegátus sürgette a mál-
tai vélemény mielőbbi fe-
lülvizsgálatát. Az európai 
enyhülési folyamat szem-
pontjából jelentős záródoku-
mentum-tervezet ügvében el-
érendő közmegegyezés politi-

kai fontosságán kívül beszélt 
arról is, /hogy a találkozón 
való részvétel, a küldöttsé-
gek megfelelő szintű munká-
jának biztosítása nagv anya-
gi terheket ró az országokra. 

A küldöttségek ezután 

megállapodtak abban, hogy 

ma, szombaton délelőtt a ta-

nácskozás-sorozatot teljes 

üléssel folytatják. 

Befejezés előtt az aratás 
Hazánkban befejező szakaszához érkezett a kalászo-

sok betakarítása. A M É M tájékoztatása szerint szom-
batig a búza 97, a tavaszi árpa 85. a rozs 60 százalékát 
biztos helyre szállították a földekről, míg a zabnak 40 
százalékát aratták le. Jelenleg elsősorban a hegyvidé-
keken ós az. ország északi részein áll még nagyobb te-
rületeken lábon a gabona, ezeken a helyeken azonban 
igen gyorsan halad a munka, hiszen a délebben fekvő píalnergazdaságok. gépekkel besegítenek, 

Lengyel nemzeti ünnep 
0 Varsó (MTI) ső párt- és állami vezetők 

Szerte Lengyelországban élükön Wojciech Jaruzelski 
ünnepségeket tartottak pán- hadseregtábornokkal, a L E M P 

tekén július 22-e, a Lengyel K B első titkárával, minisz-

Népköztársaság létrejötté- terelnökkel és Hcnryk lab-

nek 39. évfordulója alkcl- lonskivai, az Államtanács 
mából. A központi ünnep- elnökével koszorút helyez-

ségre Varsóban, délben ke- tek e] az Ismeretlen katona 
rült sor; az Ismeretlen ka- sírjánál. A Győzelem terén 

. . . . . , , levő emlekmunel ezután un-
tona sírjánál - a lengyel n e p é l y e s őrségváltás volt. 

főváros több ezer lakosa- m a j d az összes lengyel had-

nak jelenlétében — a legfel- erőnem képviselőiből á'ló 

díszegységek felvonulása kö-

vetkezett. 

Ugyancsak ünnepélyes ko-

szorúzás volt Va-sóban a 

szovjet hősök emlékművéről 

Hasonló megemlékezésre 

került sor az egész ország-

ban. A z évforduló napján, 

valamint ma. szombaton és 

vasárnap országszerte kü-

lönféle rendezvényeken. ígv 

veterántalálkozókon és kul-

turális ünnepségeken emlé-

keztek — emlékeznek meg 

az újjászületés napjáról. 

S V É D 

K O R M Á N Y N Y I L A T K O Z A T 

A svéd kormány felszólí-

totta az Egyesült Államok 

kormányzatát, hogy tartóz-

kodjék a közép-amerikai fe-

szültség növekedéséhez veze-

tő tevékenységtől. 

H A D Ü G Y M I N I S Z T E R I 

T A L Á L K O Z Ó 

Charles Hernu francia és 

Michael Heseltine brit had-

ügyminiszter csütörtök dél-

után rövid megbeszélést tar-

tott Párizsban. 

C'RAXí 

T Á R G Y A L Á S A I 

Bettino Craxi. Olaszor-

szág újonnan kijelölt mi-

niszterelnöke pénteken meg-

kezdte kormányalakítási tár-

gyalásait a pártok vezetőivel. 

F R A N C I A O R S Z Á G , 

C S A D 

A csádi felkelők- Gukunl 

Veddei vezette ellenkormá-

nyának külügyminisztere, 

Mahamat Mur-Adam pénte-

ken nyilatkozatot adott a 

francia tv-nek, és sajnálko-

zását fejezte ki amiatt, hogy 

Franciaország „az amerikai 

imperializmus oldalán talál-

ta matat Csádban". 

Ö R M É N Y T E R R O R I Z M U S 

Az örmény terrorizmus 

időről időre hallat magáról: 

most legutóbb Párizs or!y-i 

repülőterén szedte áldozatait 

,az örmények szenvedései-

nek megtorlása" jegyében. 

B R A Z Í L I Á I 

T Ü N T E T É S E K 

Mintegy 400 embert tar-

tóztattak le csütörtökön Bra-

zíliában a kormány gazda-

sági politikája ellen kirob-

bant tüntetések során. 


